
 

Ministério de Minas e Energia 

Consultoria Jurídica 

 

PORTARIA No 87, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2009. 
 
 

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição, tendo em vista o disposto no art. 
13, § 6o da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no art. 2o, inciso III, do Decreto no 
4.734, de 11 de junho de 2003, resolve: 

 
Art. 1o Tornar sem efeito as nomeações relacionadas nos Anexos I, II, III e IV desta 

Portaria, relativas aos cargos efetivos de Analista de Infra-Estrutura, objeto da Portaria MME no 
329, de 2 de outubro de 2008, por falta de cumprimento do prazo previsto no art. 13, § 1o, da 
Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

EDISON LOBÃO 
 

Este texto não substitui o publicado no D.O.U. de 25.2.2009 - Seção 2. 
 

ANEXO I 
Analista de Infra-Estrutura - Área: Civil e Aquaviário 

QUANTIDADE NOME 

1 CHRISTIAN ANDRÉ HADDAD GOVASTKI 

2 EDWAL HIROMI SONOMIA 

3 MÁRCIO HISSASHI KOMENO 

4 RIDECI DE JESUS DA COSTA FARIAS 

5 STEVEN CRUVINEL RAMOS DE OLIVEIRA 

6 TÚLIO SOARES MACHADO 
 

ANEXO II 
Analista de Infra-Estrutura - Área: Elétrica 

QUANTIDADE NOME 

1 ADELINO RICARDO DE MORAES 

2 DAGER CESAR DE ALENCAR 

3 DANIEL CAMPOS NEGREIROS 

4 DOMINGOS ROMEU ANDREATTA 

5 GERONIMO CARLOS DE MEIRA DETONI 

6 GUILHERME BARBOZA SANTOS 

7 GUILHERME CALDAS BAHIA SILVA 

8 GUILHERME MIRANDA MARTINS 

9 JÚLIA DOURADO SALGADO 

10 LUÍS FERNANDO DE ANDRADE MELLO NOGUEIRA 

11 MOISÉS GREGÓRIO DA SILVA 

12 PLÍNIO LUIS RIBEIRO 

13 WEBER RAMOS RIBEIRO FILHO 

 



Portaria MME no 87/2009 - fl. 2 

 

ANEXO III 
Analista de Infra-Estrutura - Área: Minas 

QUANTIDADE NOME 

1 HELENA MAGALHÃES PORTO LIRA 

2 LETÍCIA LEMOS DE MORAES 

3 LUCIANO MOZER DE ASSIS 

 
ANEXO IV 

Analista de Infra-Estrutura - Área: Petróleo, Gás e Fontes Alternativas de Energia 

QUANTIDADE NOME 

1 GABRIEL CHIANELLI COSTALONGA SERAPHIM 

 
 


